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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce představuje návrh nástroje, který by sloužil k analýze

zkušenosti zprostředkovaného učení (Mediated learning experience – „MLE“)

v interakcích rodičů a dětí v mladším školním věku. První kapitola se věnuje historickým

kořenům MLE a teoretickým konceptům, ze kterých Reuven Feuerstein, autor MLE,

vycházel. Následné kapitoly práce se hlouběji zabývají jednotlivými parametry MLE

a propojují je se současnými psychologickými poznatky z praxe. Pozornost je věnována

i přístupu MISC, vytvořenému Pninou Klein, který prozatím v české odborné literatuře

nebyl téměř vůbec popsán, ač vychází z MLE a v zahraničních výzkumech a intervencích

je běžně využíván. Práce popisuje jeho strukturu a možnosti jeho využití. Závěrem

teoretické části práce jsou popsány metody, založené na teorii zkušenosti

zprostředkovaného učení, využívané v současné době v České republice. Jsou zmíněny

rovněž metody využívané v současné době k analýze interakcí rodičů a dětí.

Výzkumný projekt práce se zaměřil na vytvoření návrhu konkrétní podoby nástroje

Pozorované Interakce Zkušenosti Zprostředkovaného Učení (PIZZU). Ve spolupráci

s pedagogy a psychology byl vytvořen po obsahové i grafické stránce. Součástí projektu

vytvoření PIZZU bylo i první testování jeho reliability skrze shodu posuzovatelů.

Výzkumného projektu se zúčastnilo 57 psychologů, pedagogů a speciálních pedagogů,

kteří pozorovali interakce zkušenosti zprostředkovaného učení ve dvou videozáznamech

vytvořených pro účely této práce. V práci se nepodařilo prokázat uspokojivou úroveň

reliability metody PIZZU. Byly podány možné interpretace výsledků a prozkoumány

možné cesty, jak s návrhem metody PIZZU pracovat v budoucnosti.

Klíčová slova:

Zkušenost zprostředkovaného učení, pozorování, shoda posuzovatelů, mladší školní věk,

přístup MISC, Reuven Feuerstein, Pnina Klein

Abstract:

This thesis presents a draft of a diagnostic tool, intented to use to analyze mediated

learning experience („MLE“) in the interactions of parents and school aged children.

The first chapter deals with historical roots of MLE and theoretical concepts, which

inspired Reuver Feuerstein, author of MLE. Next chapters of the thesis are giving insight

to MLE parameters and connecting the parameters to the contemporary knowledge from

psychological practice. The thesis is also focused on MISC approach, created by Pnina

Klein, which hasn‘t been described yet in the czech psychological literature, even though

it is based on MLE and it is commonly used in foreign research and interventional

programmes. The thesis describes the structure of MLE and possibilities of it’s uses. At the

end of the theoretical part of the thesis, methods, based on MLE theory, used in the Czech

republic, are described. Contemporary methods of analyzing interactions of parents and

children are also mentioned.

Research project of the thesis was focused on designing a draft of a specific form

of a diagnostic tool Observed Interactions of Mediated Learning Experience (Pozorované

Interakce Zkušenosti Zprostředkovaného Učení – „PIZZU“). It’s contents and graphic

form was created in cooperation with pedagogues and psychologists. Creating PIZZU

included the first testing of it’s reliability as interrater agreement. Research project was

attended by 57 psychologists, pedagogues and special pedagogues, who were observing

interactions of mediated learning experience in two videotapes, which were made

to be used in this thesis. This thesis could not declare sufficient level of reliability of the

PIZZU method. Possible interpretations of the results were presented. Possibilities of the

future use of the PIZZU method were explored.

Keywords:

Mediated learning experience, observation, interrater agreement, school age, MISC

approach, Reuven Feuerstein, Pnina Klein
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1. Úvod

V dnešní době probíhají odborné i laické debaty o tom, jak by měl vypadat přístup

rodičů k dětem. Na toto téma bylo sepsáno nesčetně publikací a mnoho z nich

si protiřečí. Výchova a vzdělávání dětí naráží na nové výzvy. Zdá se, že vzhledem

k rychlosti, s jakou si je běžný člověk schopen najít informace na internetu, ubývá

na důležitosti memorování. Jako podstatnější se jeví přístupy, zaměřené na proces

učení, zpracování informací a tvorbu strategií řešení problémů. Jedním z těchto

přístupů, který mě oslovil, je teorie zkušenosti zprostředkovaného učení. Byla vyvinuta

Reuvenem Feuersteinem a je založena na myšlence, že každého jedince lze vhodným

zprostředkováním naučit efektivní kognitivní strategie a zaktivovat jej k tomu, aby byl

schopen sám strategie tvořit a byl motivován k dalšímu získávání zkušeností

(Feuerstein, Feuerstein, Falik & Rand, 2014). V České republice jsou v současné době

odborníky z řad pedagogů, psychologů a speciálních pedagogů s úspěchem využívány

diagnostické i intervenční metody, založené na Feuersteinově teorii zkušenosti

zprostředkovaného učení.

Cílem teoretické části práce je podat přehled teorie zkušenosti zprostředkovaného učení,

jejích historických kořenů, praktického využití v zahraničí i v České republice

a nalezení souvislostí s dalšími psychologickými koncepty. Práce bude zaměřena

zejména na koncept MISC, který v českém prostředí zatím není využíván, i když

v zahraničí dosahuje přesvědčivých intervenčních úspěchů. Práce je určena především

odborníkům z řad psychologů, pedagogů a speciálních pedagogů v poradenské praxi.

V teoretické části práce jsou rozebírána i konkrétní doporučení, jak aplikovat teorii

zkušenosti zprostředkovaného učení při komunikaci rodičů a dětí.

Cílem praktické části práce je prozkoumání možností vytvoření nového nástroje,

sloužícího k analýze zkušenosti zprostředkovaného učení v interakci rodičů a dětí.

Na základě tohoto nástroje by bylo možné podpořit existující strategie rodičů a poučit

je o těch, které prozatím ve svých interakcích s dětmi nevyužívají. V tuto chvíli totiž

s metodami, založenými na Feuersteinově teorii, pracují odborníci. Považuji

za nevyužitou příležitost, že doposud neexistuje ucelený systém, který by mohl

zprostředkovat rodičům vhodné strategie a předat jim kompetenci k tomu, aby svým

dětem sami byli nejlepšími zprostředkovateli.
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2. Historické kořeny metody

Již staří Řekové se zabývali učením. Já se ve své práci však přínosem starých Řeků

zabývat nebudu, obrátím se na modernější zdroje. Popis učení jakožto procesu

sociálního není v psychologii myšlenkou nikterak novou. Haywood (2012) tvrdí,

že vývoj dynamické diagnostiky, kterou teorie zkušenosti zprostředkovaného učení

rozvíjí, má své počátky dlouho před výzkumy Feuersteina i Tzuriela. Na následujících

stránkách budou stručně zmíněny kořeny, ze kterých teorie zkušenosti

zprostředkovaného učení („Mediated Learning Experience“, dále také MLE) vychází.

2.1 Koncept potenciálu k učení

Binet již před sto lety (1918) uvádí, že děti, navštěvující školu, mají potenciál k vyšším

výkonům, než těm jaké odpovídají jejich skóru v testech. Mezi prvky, snižující jejich

potenciál patří například nedostatky ve smyslovém vnímání, momentální desorientace,

způsobená prostředím či změnami v životě, nebo vliv rodiny a její nesoučinnost při

práci s dítětem. Právě pojem potenciál patří ke klíčovým ve světě zkušenosti

zprostředkovaného učení.

Feuerstein, autor teorie zkušenosti zprostředkovaného učení, pracoval s dětmi uprchlíků

v utečeneckých táborech v Maroku a jižní Francii. Běžně používané metody označovaly

děti za retardované, Feuerstein však v jejich nedostatečných výsledcích viděl důsledek

chybějícího zprostředkování (Lebeer & Parente, 2016). Metody, vycházející z MLE,

jsou vytvořeny se záměrem odhalit a využít potenciál jedince.

2.2 Sociokulturní teorie

Prvky, ke kterým se odkazují Feuerstein i Tzuriel, můžeme najít

i ve Vygotského sociokulturní teorii. Autor tvrdí (Vygotský, 2017), že proces učení

probíhá na dvou úrovních – nejprve interakcí s ostatními, poté integrací do mentálních

struktur jedince. Klíčovým pojmem Vygotského teorie je pak zóna proximálního

vývoje čili oblasti, které jsou v procesu rozvoje a dítě je neumí vyřešit samo, ale jen

s výpomocí. Autor tvrdí, že aktuální vývojový stav vypovídá o vývoji pouze

retrospektivně. Přiklání se k tomu, aby byl zkoumán spíše potenciál jedince k rozvoji.


[…]


rozvoj žáků (Dizertační práce). Praha.

Rey, A. (1934) D’un procédé pour évaluer l’ educabilite (quelques applications en

psychopathologie). Paris: Psychologie

Richmond, S., Schwartz, O., Johnson, K. A., Seal, M. L., Bray, K., Deane, C., Sheeber, L. B.,

Allen, N. B., Whittle, S. (2018). Exploratory Factor Analysis of Observational Parent–Child

Interaction Data. Assessment. http://doi.org/10.1177/1073191118796557

Savell, J. M., Twohig, P. T., & Rachford, D. L. (2016). Empirical Status of Feuerstein’s

“Instrumental Enrichment” (FIE) Technique as a Method of Teaching Thinking Skills. Review

Of Educational Research, 56(4), 381-409. http://doi.org/10.3102/00346543056004381

Selepe, C., & Moll, I. (2016). Are teachers facilitators or are they mediators? Piaget, Vygotsky

and the wisdom of the teacher. The Independent Journal Of Teaching And Learning, 11(1), 6 -

16.

Shamir, A., & Tzuriel, D. (2004). Children's mediational teaching style as a function of

intervention for cross-age peer-mediation. School Psychology International, 25, 58–97.

Sharp, C., Shohet, C., Givon, D., Marais, L., Rani, K., Lenka, M., & Boivin, M. (2018). Early

childhood development interventions: A focus on responsive caregiving. In M. Tomlinson, C.

Hanlon, & A. Stevenson, Child and adolescent development: An expanded focus for public

health in Africa (1st ed., pp. 245-270). Cape Town: University of Cape Town Press.

http://doi.org/10.1080/03004430.2016.1193731

64

Shay, A. (2017). Mediated Learning Experience: Choosing Cognitive Modifiability. Psychology

And Behavioral Science International Journal, 2(2).

http://doi.org/10.19080/PBSIJ.2017.02.555583

Smith, P. A., & Hoy, W. K. (2007). Academic optimism and student achievement in urban

elementary schools. Journal Of Educational Administration, 45(5), 556-568.

http://doi.org/10.1108/09578230710778196

Sternberg, R., & Grigorienko, E. (2002). Dynamic Testing. New York: Cambridge 48

University Press.

Sternberg, R. (2009). Kognitivní psychologie. 2. vyd. Praha: Portál.

Swenson, S., Ho, G. W. K., Budhathoki, C., Belcher, H. M. E., Tucker, S., Miller, K., & Gross,

D. (2016). Parents' Use of Praise and Criticism in a Sample of Young Children Seeking Mental

Health Services. Journal Of Pediatric Health Care, 30(1), 49-56.

http://doi.org/10.1016/j.pedhc.2015.09.010

Švecová, K. (2015). Rozvoj kognitivních funkcí u žáků na prvním stupni základní školy

(Bakalářská práce). České Budějovice.

Tan, O. S. (2003). Mediated learning and pedagogy: Applications of Feuerstein's theory in

twenty-first century education. React, 1(1), 53-63.

Touliatos, J., Perlmutter, B. F., & Straus, M. A. (2001). Handbook of family measurement

techniques. Thousand Oaks, Calif.: Sage Publications.

Tzuriel, D. (2000). Dynamic Assessment of Young Children: Educational and Intervention

Perspectives. Educational Psychology Review, 12(4), 385-435.

http://doi.org/10.1023/A:1009032414088

Tzuriel, D., & Caspi, R. (2017). Intervention for peer-mediation and mother-child interaction:

The effects on children's mediated learning strategies and cognitive modifiability.

Contemporary Educational Psychology, 49, 302–323.

Tzuriel, D., & Hanuka-Levy, D. (2014). Siblings' mediated learning strategies in families with

and without children with intellectual disabilities. American Journal on Intellectual and

Developmental Disabilities, 119, 565–588.

http://doi.org/10.19080/PBSIJ.2017.02.555583
http://doi.org/10.1108/09578230710778196

65

Tzuriel, D., & Remer, R. (2018). Mediation with a puppet: The effects on teachers' mediated

learning strategies with children in special education and regular kindergartens. Learning And

Instruction, 20(58), 295-304.

Tzuriel, D., & Shamir, A. (2007). The effects of peer mediation with young children (PMYC)

on children‟s cognitive modifiability. British Journal of Educational Psychology, 77(1), 143-

165.

Tzuriel, D., & Shomron, V. (2018). The effects of mother-child mediated learning strategies on

psychological resilience and cognitive modifiability of boys with learning disability. British

Journal Of Educational Psychology, 88(2), 236-260. http://doi.org/10.1111/bjep.12219

Tzuriel, D. (2013). Mediated Learning Experience and Cognitive Modifiability. Journal Of

Cognitive Education And Psychology, 12(1), 59-80. http://doi.org/10.1891/1945-8959.12.1.59

Vágnerová, M. (2012). Vývojová psychologie: dětství a dospívání (Vyd. 2.). Praha: Karolinum.

Vygotskij, L. S. (2017). Psychologie myšlení a řeči (Vyd. 2.). Praha: Portál.

Wuensch, K. L. (2019). Comparing Correlation Coefficients, Slopes, and Intercepts [Online].

In Http://core.ecu.edu/psyc/wuenschk/. Retrieved from

http://core.ecu.edu/psyc/wuenschk/docs30/CompareCorrCoeff.pdf

Zahidi, R. (2018). Relationship between Self- Report and Observed Parenting among Parents in

Coerced and Non Coerced Population (Diplomová práce). Atlanta.

Zeman, J., Klimes-Dougan, B., Cassano, M., & Adrian, M. (2007). Measurement issues in

emotion research with children and adolescents. Clinical Psychology: Science and Practice,

14(4), 377-401.

http://doi.org/10.1891/1945-8959.12.1.59
http://core.ecu.edu/psyc/wuenschk/docs30/CompareCorrCoeff.pdf
