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Posudek na diplomovou práci

Posudek vedoucího diplomové práce

Zkušenost zprostředkovaného učení v interakcích rodičů a dětí,

kterou předkládá Bc. Filip Šinkner

Když se před bezmála třemi lety autor předložen diplomové práce rozhodl, že chce realizovat výzkumný

projekt a napsat práci, která bude smysluplná a využitelná, patrně netušil, kolik energie ho to bude

stát, ale také kolik odborných zkušeností při této práci získá. Jak se postupně cizeloval výzkumný design

i záměr práce, autor se setkal s kapacitami jako prof. David Tzuriel, se kterým práci osobně konzultoval,

a realizoval studijní pobyt v Izraeli, díky němuž se stal patrně jediným českým odborníkem na práci

s konceptem MISC a metodu OMI, kterými se nechal inspirovat pro českou verzi svého diagnostického

nástroje.

Téma práce není českému prostředí nijak vzdálené. Mnozí psychologové, speciální pedagogové i uči-

telé znají přístupy R. Feuersteina, jeho intervenční program, případně i diagnostické nástroje, a tedy i

teorii zkušenosti zprostředkovaného učení, která vyjadřuje základní principy účinné interakce eduká-

torů a jejich žáků při rozvoji kognitivního potenciálu. Naprostou inovací je však záměr předložené

práce, která se snaží na zkušenost zprostředkovaného učení podívat jako na téma hodné poradenských

intervencí. Snahou autora bylo vytvořit nástroj, který by terapeutům a dalším poradenským pracovní-

kům umožnil sledovat projevy zprostředkovaného učení u klientů, resp. rodičů a dětí, a získané infor-

mace následně využít při poradenské práci.

Teoretická část práce obsahuje sedm stručných, ale informacemi nabytých kapitol, v nichž se autor

věnuje hlavním tématům, jež souvisejí s výzkumným designem představeným v empirické části práce.

Autor postupuje od obecnějších témat, jež souvisejí s teoriemi kognitivního vývoje, přes shrnutí po-

znatků o teorii zkušenosti zprostředkovaného učení, až po aplikaci této teorie v přístup MISC a v me-

todě OMI. Pro úplnost je v závěru uvedena kapitola shrnující v současné době dostupné nástroje dia-

gnostiky interakcí rodičů a dětí. Text je spíše stručnější, ale obsahově bezpochyby zajímavý. Autorovi

se daří vystihnout podstatu informací, pracuje s množstvím relevantních zdrojů, převážně zahranič-

ních. Opakovaně se při psaní snažil vyvarovat tomu, aby sděloval již mnohokrát řečené, což se možná

odrazilo v rozsahu jeho vlastního odborného sdělení.

Po teoretické části následuje empirická část. Snad by se formálně hodilo ji oddělit konkrétním titulkem,

aby ji čtenář snadněji identifikkoval. Autor vytvořil pozorovací škálu, jejíž spolehlivost chtěl prověřit

prostřednictvím shody posuzovatelů, kterým prezentoval videozáznamy interakce rodičů s dětmi. Ač-

koli se finální podoba posuzovací škály může zdát velmi přímočará a jednoduchá, její vznik provázelo

značné úsilí, mnoho času a vysoké nároky na práci autora. Rovněž celý výzkumný design byl poměrně

časově náročný a rozhodně vyžadoval množství energie a dokladuje erudici autora v problematice, kte-

rou si pro svojí diplomovou práci zvolil.

Výsledky výzkumu bohužel nepřinesly jednoznačná tvrzení a škálu v současné době patrně nelze v po-

radenském systému využívat. Může však určitě sloužit jako doplněk jiných metod, lze ji bezpochyby
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úspěšně používat při výzkumných studiích a určitě si zaslouží další adaptaci do podoby, díky které by

získala náležitou reliabilitu a validitu.

Prezentace výzkumného záměru i zjištěných výsledků je přehledná a srozumitelná. Snad jen předlo-

žené tabulky s výsledky mohly mít české popisky, nebylo nutné je doslova přebírat ze statistických pro-

gramů. Práce je ukončena přiměřeně rozsáhlou diskusí, v níž se autor především snaží argumentovat,

proč dospěl k uvedeným zjištěním a jak lze metodu chápat.

Navzdory stručnosti práce jde rozhodně o studii, která si zaslouží větší pozornost odborné veřejnosti a

doufám, že v započatém odborném úsilí bude autor nadále pokračovat, aby zúročil vše, co se při zpra-

cování této diplomové práce naučil. Věřím, že získal množství zkušeností a znalostí, které standardní

student píšící diplomovou práci obvykle nenabude.

Na závěr otázky: Jaké jsou další záměry autora s metodou PIZZU? Narazil autor na nějaké zahraniční

studie, které by mu pomohly nalézt směr pro další rozvoj metody?

Bc. Filip Šinkner předložil práci, která splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji, aby

se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.

Doporučené hodnocení: výborně

Praha 14. 5. 2019 PhDr. Lenka Krejčová, Ph. D.